
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  69Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

Nº. DO CONTRATO: 023/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 047/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa C. R. 
ALVES FRANCO – EPP, (CNPJ nº. 18.851.494/0001-83)
Objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, 
incluindo jardins, vasos, canteiros e f oreiras dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará, no município de Redenção
Data da Assinatura: 27/03/2018
Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019
Valor Global (12 meses): R$ 53.270,64 (cinquenta e três mil, 
duzentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos
Dotação Orçamentária: Classif cação: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização das Ações
 Administrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 295657
NÚM. DO CONTRATO: 025/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.025/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa BRASIL RENT A CAR LTDA – EPP.
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviço de locação eventual de veículos.
Data da Assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 02/04/2018 a 01/10/2018.
Valor global: R$ 11.950,00 (onze mil, novecentos e cinquenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 295668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO 017/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5º
NÚM. DO CONTRATO: 017/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos, Polo Belém. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 27/03/2018.
Vigência do Aditamento: 01/04/2018 a 30/06/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 295652
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Nº 022/2014-MP/PA
NR DO TERMO ADITIVO: 5

Nº DO CONTRATO: 022/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e OVERSEE 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 27/03/2018.
Vigência do Aditamento: 06/04/2018 a 05/04/2019.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – 
Gestão de Tecnologia da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 295643
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 028/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º

NÚM. DO CONTRATO: 028/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos, Polo Sudeste IV. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 27/03/2018.
Vigência do Aditamento: 01/04/2018 a 30/06/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.

Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 295655
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 AO CONTRATO 027/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º

NÚM. DO CONTRATO: 027/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos, Polo Sudeste I. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 27/03/2018.
Vigência do Aditamento: 01/04/2018 a 30/06/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 295653
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 036/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º

NÚM. DO CONTRATO: 036/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos, Polo Belém II. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 27/03/2018.
Vigência do Aditamento: 01/04/2018 a 30/06/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 295658

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa REDE 
DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 04.994.596/0001-43).
Objeto: Fornecimento de licença de uso do Sistema de Folha de 
Pagamento e Recursos Humanos (GOL RH) e Serviço de Suporte 
Técnico.
Valor Total: R$ 271.600,00 (duzentos e setenta e um mil e 
seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/03/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 295917

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 008/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS COMPLEMENTARES, COM MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
GABINETES DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 065/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 008/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria 
nº 7270/2017-PGJ de 31/10/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ 21.306.287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA
Grupo 01 – Valor Global de R$ 194.070,00;
Valor Global do certame R$ 194.070,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 28 de  Março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 295786

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 010/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS 
DESCARTÁVEIS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 235/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 010/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
541/2018-MP/PGJ, de 29/01/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
05.194.705/0001-00 - NOVIDADES CABANO COMERCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI – Valor Total de R$ 7.007,00
Item 1  – Valor Global de R$ 7.007,00;
19.518.277/0001-39 - PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS 
EIRELI– Valor Total de R$ 40.600,00
item 2 – Valor Global de R$ 40.600,00;
Valor Global do certame R$ 47.607,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 28 de Março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 295970

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 001/2018-MP/PA

PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes para disponibilização 
ao Ministério Público do Estado do Pará, em consulta on line, da 
base de dados do Sistema de Controle Penitenciário – SISCOP 
gerenciado pela Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, com vistas a atender às demandas 
operacionais da Administração Superior e do Centro de Apoio 
Operacional Criminal do Ministério Público do Estado do Pará, 
bem como das Promotorias de Justiça Criminais, de Execução 
Penal e de Direitos Humanos.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.
VIGÊNCIA: 29/03/2018 a 28/03/2019.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 295662

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2023/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1835, lotado 
na Promotoria de Justiça de Peixe-Boi, a importância de R$ 
1.600,00 (mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/03/2018 a 
25/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
      12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades 
dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 640,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 296146
PORTARIA 2022/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVERTON COSTA DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2146, lotado 
na Promotoria de Justiça de Tomé-açu, a importância de R$ 
1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 21/03/2018 a 
20/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.


